A R G U M E N T U M.

Cum habita superiore Oratione Salvius Tribunus pl. intercessisset, ne discessio fieret, quod facile intelligebat, plerosque in Ciceronis sententiam esse, in primis de legatis ad Antonium non mittendis, ituros; paucis diebus post, cum de eadem re esset actum in senatu, Senatus consultum in eam sententiam factum est, quae legatos ad Antonium Mutinam ob-sidentem mitti decernebat, qui nuntiarent, ne oppugnaret consulem designatum, ne Mutinam ob sideret, ne provinciam Galliam depopularetur, ne delectus haberet: esset in Senatus populi Romani potestate. Hoc Senatus Consulto facto venit in concionem Cicero, & productus ab Apuleio tribuno plebis, primo de legatione ad Antonium de cœpta exponit; deinde, nihil legatos apud Antonium profecturos auguratur, ac tandem populum ad Reipublicæ & libertatis studium cohortatur.

AUDITA vobis esse arbitror, Quirites, quae sint acta in senatu, quae fuerit cuiusque sententia. res enim

ex Kal. Ian. agitata, paulo ante confecta est; minus quidem illa severe, quam decuit, non tamen omnino dissolute. mora est allata bello, non causa sublata. Quamobrem, quod quaesivit a me P. Apuleius, homo et multis officiis mihi, et summa familiaritate coniunctus, et vobis amicissimus, ita respondebo, ut ea, quibus non interfueritis, nosse possitis. Causa fortissimis optimisque consulibus Kalendis Ianuar. de republica primum referendi fuit ex eo, quod xiii Kalendas Ian. senatus me auctore decrevit. Eo die primum, Quirites, fundamenta iacta sunt reipublicae. fuit enim longo intervallo ita liber senatus, ut vos aliquando liberi essetis. Quo quidem tempore, etiam si ille dies vitae finem mihi allaturus esset, satis magnum ceperam fructum, cum vos universi, una mente atque voce, iterum a me conservatam esse rempublicam clamassetis. Hoc vestro iudicio tanto, tamque praeclaro excitatus, ita Kalendis Ian. veni in senatum, ut meminisse, quam personam impositam a vobis sustinerem. Itaque bellum nefarium illatum reipublicae cum viderem, nullam moram interponendam insequendi M. Antonium putavi; hominemque audacissimum, qui multis nefariis rebus ante commissis, hoc tempore imperatorem populi Romani oppugnaret, coloniam vestram fidissimam fortissimamque obfideret, bello censui persequendum: tumultum decerni, iustitium edici, saga sumi, dixi placere: quo omnes acrius graviusque incumberent ad ulciscendas reipublicae iniurias, si omnia gravissimi belli insignia suscepta a senatu viderent. Itaque haec sententia, Quirites, sic per triduum valuit, ut, quamquam disces-

sio facta non esset, tamen, praeter paucos, omnes mihi assensuri viderentur. Hodie nō autem die, nefcio qua obiecta re, remissior senatus fuit. nam plures eam sententiam fecuti sunt, ut, quantum senatus auctoritas, vesterque consensus apud Antonium valituruſ esſet, per legatos experiremūr.

Intelligo, Quirites, a vobis hanc sententiam repudiari; neque iniuria ad quem enim legatos? ad eumne, qui, pecunia publica dissipata atque effusa, per vim et contra auspicia impositis populo Romano legibus, fugata concione, obſesso ſenatu, ad opprimendam rempublicam Brundifio legiones arceſſerit? ab his relictus, cum latronum manu in Galliam irruperit? Brutum oppugnet? Mutinam circumſedeat? Quae vobis potest cum hoc gladiatore conditio-
niſ, aequitatis, legationis eſſe communitas? Quam-
quam, Quirites, non eſt illa legatio, ſed denuntia-
tio belli, niſi paruerit. ita enim eſt decretum, ut ſi
legati ad Annibalem mitterentur. mittuntur enim qui
nuntient, ne oppugnet conſulem designatum, ne Mu-
tinam obſideat, ne provinciam depopuletur, ne de-
leetus habeat; ſit in ſenatus populiſque Romani po-
teſtate. Facile vero huic denuntiationi parebit, ut
in patrum conſcriptorum, atque in veſtra po-
teſtate ſit, qui in ſua nunquam fuerit? Quid enim ille un-
quā arbitrio ſuo fecit, ſemper eo tractus, quo li-
bido rapuit, quo levitas, quo furor, quo vinolen-
tia? ſemper eum duo diſſimilia genera temuerunt,
lenonum et latronum: ita domesticis ſtupris, foren-
fibus parricidiis delectatur, ut mulieri citius avarif-
ſimae paruerit, quam ſenatui populoque Romano.

3 Itaque, quod paulo ante feci in senatu, faciam a-
 s pud vos. testificor, denuntio, ante praedico, nihil
 M. Antonium eorum, quae sunt legatis mandata, fac-
 turum : vastaturum agros, Mutinam obfessurum, de-
 lectus, qua possit, habiturum. is est enim ille, qui
 semper senatus iudicium et auctoritatem, semper vo-
 luntatem vestram potestatemque contemserit. An il-
 le id faciat, quod paulo ante decretum est, ut exerci-
 tum citra flumen Rubiconem, qui finis est Galliae,
 educeret, dum ne propius urbem Romam CC mill.
 admoveret? huic denuntiationi ille pareat? ille se flu-
 vio Rubicone CC mill. circumscripum esse patiatur?
 6 Non is est Antonius. nam si esset, non commisisset,
 ut ei senatus, tanquam Annibali initio belli Punici,
 denuntiaret, ne oppugnaret Saguntum. Quod vero
 ita avocatur a Mutina, ut ab urbe, tanquam pesti-
 fera flamma, arceatur, quam habet ignominiam?
 quod iudicium senatus? Quid, quod a senatu dan-
 tur mandata legatis, ut D. Brutum, militesque eius
 adeant, iisque demonstrent, summa in rem publicam
 merita, beneficiaque eorum grata esse senatui popu-
 loque Romano, iisque eam rem magnae laudi, mag-
 noque honori fore? passurumne censetis Antonium,
 introire Mutinam legatos? exire inde tuto? nunquam
 patietur, mihi credite. novi violentiam, novi im-
 7 pudentiam, novi audaciam. Nec vero de illo, sicut
 de homine aliquo debemus, sed ut de importunissi-
 ma bellua cogitare. Quae cum ita sint, non omni-
 no diffolutum est, quod decrevit senatus. habet a-
 trocitatis aliquid legatio: utinam nihil haberet mo-
 rae! nam cum plerisque in rebus gerendis tarditas

et procrastinatio odiosa est; tum hoc bellum indi-
get celeritatis. succurrendum est D. Bruto: omnes
undique copiae colligendae: horam exhibere nul-
lam in tali cive liberando sine scelere non possu-
mus. An ille non potuit, si Antonium consulem, si §
Galliam Antonii provinciam iudicasset, legiones An-
tonio et provinciam tradere? domum redire? tri-
umphare? primus in hoc ordine, quoad magistra-
tum iniret, sententiam dicere? quid negotii fuit?
Sed, cum se Brutum esse meminisset, vestraeque li-
bertati natum, non otio suo; quid egit aliud, nisi
ut paene corpore suo Gallia prohiberet Antonium?
Ad hunc utrum legatos, an legiones ire oportebat?
Sed praeterita omittamus. Properent legati, quod
video esse facturos: vos saga parate. est enim ita
decretum, ut, si ille auctoritati senatus non parui-
set, ad saga iretur. ibitur. non parebit: nos amissos
tot dies rei gerendae queremur.

Non metuo, Quirites, ne, cum audierit Anto- 4.
nius, me hoc in senatu et in concione confirmas-
se, nunquam illum futurum in senatus potestate, re-
sellendi mei causa, ut ego nihil vidisse videar, ver-
itat se, senatui pareat. nunquam faciet: non invide-
bit huic meae gloriae: malet, me sapientem a vo-
bis, quam se modestum existimari. Quid? ipse si ve- 10.
lit, num etiam L. fratrem passurum arbitramur? nu-
per quidem dicitur ad Tibur, ut opinor, cum ei la-
bare M. Antonius videretur, mortem fratri esse mi-
nitatus. Etiamne ab hoc mirmillone Asiatico senatus
mandata, legatorum verba audientur? nec enim fecer-
ni a fratre poterit, tanta praesertim auctoritate. nam

hic inter illos Africanus est : pluris habetur , quam L. Trebellius , pluris , quam T. Plancus , adolescens nobilis. Plancum , qui omnibus sententiis , maximo vestro plausu condemnatus , nescio quomodo se coniecit in turbam , atque ita moestus rediit , ut retractus , non reversus videretur , sic contemnit , tanquam si illi aqua et igni interdictum sit : aliquando negat ei locum esse oportere in curia , qui incendebat curiam. Nam Trebellium valde iam diligit : oderat tum , cum ille tabulis novis adversabatur : iam fert in oculis , postquam ipsum Trebellium vidi sine tabulis novis salvum esse non posse. audisse enim vos arbitror , Quirites , quod etiam videre potuistis , quotidie sponsores et creditores L. Trebellii convenire. O fides ! (hoc enim puto Trebellium sumuisse cognomen ;) quae potest esse maior fides , quam fraudare creditores ? domo profugere ? propter aes alienum ire ad arma ? ubi plausus ille in triumpho est ? saepe ludis ? ubi aedilitas delata summo studio bonorum ? quis est , qui hunc non casu existimet recte fecisse ? nequitia est , scelus est. Sed redeo ad amores deliciasque nostras , L. Antonium , qui vos omnes in fidem suam recepit. negatis ? num quispiam est vestrum , qui tribum non habeat ? certe nemo. Atqui illum quinque et triginta tribus patronum adoptarunt. Rursus reclamatis ? Adspicite a sinistra illam equestrem statuam inauratam , in qua quid inscriptum est ? QUINQUE ET TRIGINTA TRIBUS PATRONO. Populi Romani igitur est patronus L. Antonius ? malam quidem illi pestem ! Clamori enim vestro assentior. non modo hic latro , quem clien-

tem habere nemo velit; sed quis unquam tantis o-
pibus, tantis rebus gestis fuit, qui se populi Roma-
ni, viatoris dominique omnium gentium, tutorem
dicere auderet? In foro L. Antonii statuam vide-
mus; sicut illam Q. Tremuli, qui Hernicos devicit,
ante Castoris. O impudentiam incredibilem! tan-
tumne sibi sumvit, quia Mylasis mirmillo Thracem
iugulavit, familiarem suum? quonam modo istum
ferre possemus, si in hoc foro, spectantibus vobis,
depugnasset? Sed haec una statua altera ab equiti-
bus Romanis, equo publico; qui item adscribunt,
PATRONO. Quem unquam iste ordo patronum ad-
optavit? si quemquam, debuit me. sed me omitto.
quem censorem? quem imperatorem? Agrum his
divisit. O sordidos, qui acceperint! improbum, qui
dederit! Statuerunt etiam tribuni militares, qui in 14
exercitibus Caesaris duobus fuerunt. Quis est iste
ordo? multi fuerunt multis in legionibus per tot an-
nos. his quoque divisit Semurium. Campus Martius
restabat, nisi prius cum fratre fugisset. Sed haec
agrorum assignatio paulo ante, Quirites, L. Caesa-
ris, clarissimi viri, et praestantissimi senatoris, sen-
tentia dissoluta est. huic enim assensi, septemvirum
acta sustulimus. Iacent beneficia Nuculae: friget pa-
tronus Antonius. nam possessores animo aequiore
discedent: nullam impensam fecerunt: nondum in-
struxerunt, partim quia non confidebant, partim
quia non habebant. Sed illa statua palmaris, de qua,
si meliora tempora essent, non possem sine risu di-
cere: L. ANTONIO, IANI MEDII PATRONO. Itane?
Lanus medius in L. Antonii clientela sit? quis un-

quam in illo Iano inventus est, qui L. Antonio mille
 6 nummum ferret expensum? Sed nimis multa de nu-
 gis: ad causam bellumque redeamus: quamquam
 non alienum fuit, personas quasdam a vobis recog-
 nosci; ut, quibuscum bellum gereretur, possetis ta-
 citi iudicare.

Ego autem vos hortor, Quirites, ut etiamsi me-
 lius aliud fuit, tamen legatorum redditum exspectetis
 animo aequo. celeritas detracta de causa est; boni ta-
 men aliquid accessit ad causam. Cum enim legati re-
 nuntiarint, quod certe renuntiabunt, non in vestra
 potestate, non in senatus esse Antonium; quis erit
 tam improbus civis, qui illum civem habendum pu-
 tet? Nunc enim sunt, pauci illi quidem, sed tamen
 plures, quam republica dignum est, qui ita loquan-
 tur: Ne legatos quidem exspectabimus? Istam cer-
 te vocem, simulationemque clementiae, extroque-
 bit iis res ipsa publica. Quo etiam, ut confitear vo-
 bis, Quirites, minus hodierno die contendi, minus
 laboravi, ut mihi senatus assentiens tumultum de-
 cerneret, saga sumi iuberet. malui viginti diebus
 post sententiam meam laudari ab omnibus, quam
 17 a paucis hodie vituperari. Quapropter, Quirites, ex-
 spectate legatorum redditum, et paucorum dierum mo-
 lestiam devorate. qui cum redierint, si pacem affe-
 rent; cupidum me: si bellum; providum iudicato-
 te. An ego non provideam meis civibus? non dies
 noctesque de vestra libertate, de reipublicae salute
 cogitem? Quid enim non debeo vobis, Quirites,
 quem vos a se ortum, hominibus nobilissimis, om-
 nibus honoribus, praetulisti? An ingratus sum? quis

minus? qui, partis honoribus, eosdem gesserim in foro labores, quos in petendis, rudit in republica? quis exercitator, qui viginti iam annos bellum geram cum impiis civibus? Quamobrem, Quirites, 7 consilio, quantum potero, labore plus paene quam ¹⁸ potero, excubabo vigilaboque pro vobis. etenim quis est civis, praesertim hoc gradu, quo me vos esse voluistis, tam oblitus beneficij vestri, tam immemor patriae, tam inimicus dignitatis suae, quem non excitet, non inflammet tantus iste vester consensus? multas magnasque habui consul conciones, multis interfui: nullam unquam vidi tantam, quanta nunc vestra est. Unum sentitis omnes, unum studetis, M. Antonii conatum avertere a republica, furorem extinguere, opprimere audaciam. idem volunt omnes ordines: eodem incumbunt municipia, coloniae, cuncta Italia. Itaque senatum sua sponte bene firmum, firmorem vestra auctoritate fecistis. Ve- ¹⁹ nit tempus, Quirites, serius omnino, quam dignum populo Romano fuit; sed tamen ita maturum, ut disferri iam hora non possit. fuit aliquis fatalis casus, ut ita dicam, quem tulimus, quoquo modo ferendus fuit. nunc, si quis erit, erit voluntarius. Populum Romanum servire fas non est; quem dii immortales omnibus gentibus imperare voluerunt. res in extremum est adducta discrimen. de libertate decernitur. aut vincatis oportet, Quirites, quod profecto et pietate vestra, et tanta concordia consequemini; aut quidvis potius, quam serviatis. Aliae nationes servitatem pati possunt, populi Romani res est propria libertas.

M. T U L L I I
 C I C E R O N I S
 I N
 M. A N T O N I U M
 PHILIPPICA SEPTIMA.
 ORATIO UNDEQUINQUAGESIMA.

A R G U M E N T U M.

Cum Senatus de Appia via & de Moneta a consule Panfa , de Lupercis autem a trib. pl. consultus esset , Cicero egressus relationem , contra eos dicere aggressus est , qui in omnibus sermonibus pacem laudabant & bello anteponebant , eo consilio , ut si , quae suspicio erat , paulo duriora responsa referrent ab Antonio legati , mitius acciperentur , eosque accusat tanquam minime populares & hosti patriae faventes . Negat autem de pace esse cogitandum , quia non modo turpis sit & periculosa , sed etiam plane non possit esse . Denique hortatur consulem universumque senatum , ut reipublicae salutem omnibus rebus anteponant , neque Antonium , quem inclusum & paene constrictum teneant , elabi e manibus patientur , sed rempubl. in perpetuum metu & periculo liberent .

PARVIS de rebus , sed fortasse necessariis , consuli-
 mur , patres conscripti . De Appia via , et de Moneta ,
 consul : de Lupercis tribunus plebis refert . quarum
 rerum etsi facilis explicatio videtur , tamen animus
 aberrat a sententia , suspensus curis maioribus . Adduc-
 ta est enim , patres conscripti , res in maximum peri-

culum; et extremum paene discrimen. Non sine cau-
fa legatorum istam missionem semper timui, nun-
quam probavi: quorum redditus quid sit allaturus, igno-
noro: exspectatio quidem quantum afferat languoris
animis, quis non videt? non enim se tenent ii, qui
senatum dolent ad auctoritatis pristinae spem revi-
viscere, coniunctum huic ordini populum Romanum,
conspirantem Italiam, paratos exercitus, expeditos
duces. Iam nunc fingunt responsa Antonii, eaque de-
fendunt. alii postulare illum, ut omnes exercitiis di-
mittantur. Scilicet legatos ad eum misimus, non ut
pareret, et dicto audiens esset huic ordini, sed ut
conditiones ferret, leges imponeret, referare nos ex-
terioris gentibus Italiam iuberet; se praesertim incolumi,
a quo maius periculum, quam ab ullis nationibus ex-
timescendum est. alii, remittere eum nobis Galliam
citeriorem; illam ultimam postulare: praedclare: ex;
qua non legiones solum, sed etiam nationes ad urbem
conetur adducere. alii, nihil eum iam nisi modestum
postulare. Macedoniam suam vocat omnino; quo-
niam Caius frater est inde revocatus. Sed quae pro-
vincia est, ex qua illa fax excitare non possit incen-
dium? Itaque iidem, quasi providi cives, et sena-
tores diligentes, bellicum me cecinisse dicunt. susci-
piunt pacis patrocinium, qui sic disputant: Irritari
Antonium non oportuit. nequam est homo ille, at-
que confidens: multi praeterea improbi: quos qui-
dem a se primum numerare possunt, qui haec lo-
quuntur: eos cavendos esse denuntiant. Utrum igitur
in nefariis civibus ulciscendis, cum possis, an perti-
mescendis, diligentior cautio est? Atque haec illi lo-
2

4 quuntur, qui quondam propter levitatem populares
 habebantur. ex quo intelligi potest, animo illos abhor-
 ruisse semper ab optimo civitatis statu, non volunta-
 te fuisse populares. qui enim convenit, ut, qui in re-
 bus improbis populares fuerint, iidem in re una ma-
 xime populari, quod eadem salutaris populo Roma-
 no sit, improbos se, quam populares esse malint?
 me quidem semper (ut scitis) adversatum multitu-
 dinis temeritati, haec fecit paeclarissima causa popu-
 larem. Et quidem dicuntur, vel potius iidem se ipsi
 dicunt consulares: quo nomine dignus est nemo, nisi
 qui tanti honoris nomen potest sustinere. Faveas tu
 hosti? literas tibi ille mittat de sua spe rerum secun-
 darum? eas tu laetus proferas? recites? describendas
 etiam des improbis civibus? eorum augeas animos?
 bonorum spem virtutemque debilitates? et te consulare-
 rem, aut senatorem, aut denique civem putas? Ac-
 cipiet in optimam partem C. Pansa, fortissimus consul
 atque optimus. etenim dicam animo amicissimo:
 hunc ipsum, mihi hominem familiarissimum, nisi talis
 consul esset, ut omnes vigilias, curas, cogitationes
 in reipublicae salute defigeret, consulem non puta-
 rem. Quamquam nos ab ineunte illius aetate usus,
 consuetudo, studiorum etiam honestissimorum socie-
 tas, similitudoque devinxit; eiusdemque cura incredi-
 bilis in asperrimis belli civilis periculis perspecta, do-
 cuit non modo salutis, sed etiam dignitatis meae fui-
 se fautorem; tamen eundem, ut dixi, nisi talis consul
 esset, negare esse consulem auderem. idem non mo-
 do consulem esse dico, sed etiam memoria mea pae-
 stantissimum atque optimum consulem: non, quin

pari virtute et voluntate alii fuerint ; sed tantam causam non habuerunt, in qua et virtutem et voluntatem suam declararent. Huius magnitudini animi, gravitati, sapientiae, tempestas est oblata formidolosissimi temporis. tum autem illustratur consulatus , cum gubernat rempublicam , si non optabili , at necessario tempore. magis autem necessarium, patres conscripti, nullum tempus unquam fuit.

Itaque ego ille , qui semper pacis auctor fui , cuiusque pax, praesertim civilis , quamquam omnibus bonis , tanien in primis fuit optabilis. omne enim curriculum industriae nostrae in foro , in curia , in amicorum periculis propulsandis , elaboratum est : hinc honores amplissimos, hinc mediocres opes, hinc dignitatem , si quam habemus, consecuti sumus. Ego itaque pacis , ut ita dicam , alumnus , qui , quantuscunque sum (nihil enim mihi arrogo) sine pace civili certe non fuisset (periculose dico : quemadmodum accepturi , patres conscripti , sitis , horreo : sed pro mea perpetua cupiditate vestrae dignitatis retinendae , et augendae , quaeso , quoque vos , [patres conscripti ,] ut primo , si erit vel acerbum auditu , vel incredibile , a M. Cicerone esse dictum , accipiatis sine offensione , quod dixero : neve id prius , quam , quale sit , explicavero , repudietis ,) ego ille , dicam saepius , pacis semper laudator , semper auctor , pacem cum M. Antonio esse nolo. Magna spe ingredior in reliquam orationem , patres conscripti , quoniam periculosissimum locum silentio sum praetervectus. Cur igitur pacem nolo ? quia turpis est , quia periculosa , quia esse non potest. quae tria dum explico , peto a vobis ,

patres conscripti , ut eadem benignitate , qua soletis , verba mea audiatis.

Quid est inconstantia , mobilitate , levitate , cum singulis hominibus , tum vero universo senatui , turpius ? quid porro inconstantius , quam , quem modo hostem non verbo , sed re , multis decretis , iudicaris , cum hoc subito pace velle cuniungi ? Nisi vero , cum C. Caesari meritos illi quidem honores et debitos , sed tamen singulares et immortales decrevistis , unam ob causam , quod contra M. Antonium exercitum comparavisset , non hostem Antonium iudicastis : nec tum hostis est a vobis iudicatus Antonius , cum laudati auctoritate vestra veterani milites , qui Caesarem fecuti essent : [nec tum hostem Antonium iudicavistis :] cum fortissimis legionibus , quod illum , qui consul appellabatur , cum esset hostis , reliquissent , vacationes , pecunias , agros spopondistis .

4 Quid ? cum Brutum , omne quodam illius generis et nominis , natum ad rempublicam liberandam , exercitumque eius pro libertate populi Romani bellum gerentem cum Antonio , provinciamque fidelissimam atque optimam , Galliam , laudibus amplissimis afferdistis ; tum non hostem iudicastis Antonium ? quid ? cum decrevistis , ut consul alter , ambove ad bellum proficerentur ; quod erat bellum , si hostis Antonius non erat ? Quid igitur profectus est vir fortissimus , meus collega et familiaris , A. Hirtius consul ? at qua imbecillitate ? qua macie ? sed animi vires corporis infirmitas non retardavit . aequum , credo , putavit , vitam , quam populi Romani votis retinuisset , pro libertate populi Romani in discrimen adducere .

Quid? cum delectus haberit tota Italia iussis, cum 13
vacationes omnes sustulisset, tum ille hostis non est
iudicatus? armorum officinas in urbe videtis: milie-
tes cum gladiis sequuntur consulem: praesidio sunt,
specie, consuli; re et veritate, nobis: omnes sine ul-
la recusatione, summo etiam cum studio nomina-
dant: parent auctoritati vestrae. non est iudicatus ho-
stis Antonius? At legatos misimus. Heu, me mise- 14
rum! cur senatum cogor, quem laudavi semper, re-
prehendere? quid? vos censetis, patres conscripti,
legatorum missionem populo Romano probavisse?
non intelligitis, non auditis, meam sententiam flagi-
tari? cui cum pridie frequentes essetis assensi, postri-
die ad spem estis inanem pacis devoluti. Quam tur-
pe porro est, legiones ad senatum legatos mittere,
senatum ad Antonium? quamquam illa legatio non
est: denuntiatio est, paratum illi exitium, nisi parue-
rit huic ordini. Quid refert? tamen opinio est gra-
vior. missos enim legatos omnes vident; decreti ve-
stri non omnes verba neverunt. Retinenda est igitur 5
vobis constantia, gravitas, perseverantia. repetenda
est vetus illa severitas: siquidem auctoritas senatus,
decus, honestatem, laudem, dignitatem desiderat;
quibus hic ordo caruit nimium diu. Sed erat tunc ex-
cusatio oppressis, misera illa quidem, sed tamen iu-
sta: nunc nulla est. Liberati tum regio dominatu vi-
debamur: multo postea gravius urgebamur armis do-
mesticis. ea ipsa depulimus nos quidem; sed extor-
quenda sunt. quod si non possumus facere, (dicam,
quod dignum est et senatore, et Romano homine,) 15
moriamur. Quanta enim erit illa reipublicae turpitu-

do, quantum dedecus, quanta labes, dicere in hoc ordine sententiam M. Antonium consulari loco? cuius ut omittam innumerabilia scelera urbani consulatus, in quo pecuniam publicam maximam dissipavit, exsules sine lege restituit, vectigalia vendidit, provincias de populi Romani imperio sustulit, regna addixit pecunia, leges civitati per vim imposuit, armis aut obsedit, aut exclusit senatum: ut haec, inquam, omittam: ne hoc quidem cogitatis, eum, qui Mutinam, coloniam populi Romani firmissimam oppugnarit, imperatorem populi Romani, consulem designatum, obsederit, depopulatus agros sit, hunc in eum ordinem recipi, a quo toties ob has ipsas causas hostis iudicatus sit, quam foedum flagitiosumque sit?

16 Satis multa de turpitudine. Dicam deinceps, ut proposui, de periculo: quod etsi minus est fugendum, quam turpitudo; tamen offendit animos maiorum partis hominum magis. Poteritis igitur exploratam habere pacem, cum in civitate Antonium videbitis, vel potius Antonios? nisi forte contemnitis Lucium. ego ne Caium quidem. sed, ut video, dominabitur Lucius. est enim patronus xxxv tribuum, quarum, sua lege, qua cum C. Caesare magistratus partitus est, suffragium sustulit: patronus centuriarum equitum, quas item sine suffragio esse voluit: patronus eorum, qui tribuni militares fuerunt: patronus Ianini medii. O dii! quis huius potentiam poterit sustinere? praesertim cum eosdem in agros etiam deduxerit. quis unquam omnes tribus? quis equites Romanos? quis tribunos militares? Gracchorum potentiam maiorem fuisse arbitramini, quam huius gladiatoris su-

tura sit? quem gladiatorem non ita appellavi, ut interdum etiam M. Antonius gladiator appellari solet, sed ut appellant ii, qui plane et latine loquuntur. Mirmillo in Asia depugnavit. cum ornasset Threcidicis comitem et familiarem suum, illum miserum fugientem iugulavit: luculentam tamen ipse plagam accepit, ut declarat cicatrix. Qui familiarem iugularit, quid hic,¹⁸ occasione data, faciet inimico? et quin illud animi causa fecerit, hunc praedae causa quid facturum putatis? non rursus improbos decuriabit? non sollicitabit rursum agrarios? non quaeret expulsos? M. vero Antonius non is erit, ad quem omni motu concursus fiat civium perditorum? Ut nemo sit alius, nisi illi, qui una sunt, et hi, qui hic ei nunc aperte favent; parvum erunt multi? praesertim cum bonorum praesidia cesserint, illi parati sint ad nutum futuri? Ego vero metuo, si hoc tempore consilio lapsi erimus, ne illi brevi tempore nimis multi nobis esse videantur. Nec¹⁹ ego pacem nolo; sed pacis nomine bellum involutum reformido. Quare si pace frui volumus; bellum gerendum est. si bellum omittimus; pace nunquam fruemur. Est autem vestri consilii, patres conscripti, in 7 posterum quam longissime providere. Idcirco in hac custodia, et tanquam in specula, collocati sumus, ut vacuum metu populum Romanum nostra vigilia et prospicientia redderemus. Turpe est summo consilio orbis terrae, praesertim in re tam perspicua, consilium intelligi defuisse. Eos consules habemus, eam²⁰ populi Romani alacritatem, eum consensum Italiae, eos duces, eos exercitus, ut nullam calamitatem respublica accipere possit sine culpa senatus. Eviden-

non deero : monebo , praediçam , denuntiabo , testabor semper deos hominesque , quid sentiam : nec solum fidem meam , quod fortasse videatur satis esse , sed in principe civi non est satis , curam , consilium , vigilantiamque praestaboo.

²¹ Dixi de periculo : docebo , ne coagmentari quidem posse pacem . de tribus enim , quae proposui ,
⁸ hoc extremum est . Quae potest esse pax M. Antonio
 primum cum senatu ? quo ore ille vos poterit , qui-
 bus vicissim vos illum oculis intueri ? quis vestrum
 illum , quem ille vestrum non oderit ? Age , vos il-
 le solum , et vos illum ? quid ? ii , qui Mutinam cir-
 cumsedent , qui in Gallia delectus habent , qui in no-
 stras fortunas imminent , amici unquam nobis erunt ,
 aut nos illis ? An equites Romanos amplectetur ? oc-
 culta enim fuit eorum voluntas iudiciumque de M.
 Antonio : qui frequentissimi in gradibus Concordiae
 steterunt : qui vos ad libertatem recuperandam exci-
 taverunt : arma , saga , bellum flagitaverunt : me una
²² cum populo Romano in concionem vocaverunt . Hi
 Antonium diligent ? cum his pacem servabit Anto-
 nius ? Nam quid ego de universo populo Romano
 dicam ? qui pleno ac referto foro , bis me una mente
 atque voce in concionem vocavit , declaravitque ma-
 ximam libertatis recuperandae cupiditatem . Itaque ,
 quod erat optabile antea , ut populum Romanum co-
 mitem haberemus , nunc habemus ducem . Quae est
 igitur spes , qui Mutinam circumsedent , imperatorem
²³ populi Romani exercitumque oppugnant , iis pacem
 cum populo Romano esse posse ? An cum munici-
 piis pax erit , quoruin tanta studia cognoscuntur in

decretis faciendis, militibus dandis, pecuniis pollicendis, ut in singulis oppidis curiam populus Romanus non desideret? Laudandi sunt ex huius ordinis sententia Firmani, qui principes pecuniae pollicendae fuerunt: respondendum honorifice est Marrucinis, qui ignominia notandos censuerunt eos, qui militiam subterfugissent. Haec iam tota Italia funt. Magna pax Antonio cum his, his item cum illo. quae potest maior esse discordia? in discordia autem pax civilis ullo pacto esse potest? ut omittam multitudinem: L.²⁴ Visidio, equiti Romano, homini in primis ornato atque honesto, civique semper egregio, cuius ego excubias et custodias mei capitatis cognovi in consulatu meo; qui vicinos suos non cohortatus est solum, ut milites fierent, sed etiam facultatibus suis sublevavit; huic, inquam, tali viro, quem nos senatus consulto collaudarimus, poteritne esse pacatus Antonius? quid? C. Caesari? qui illum urbe; quid D. Bruto? qui Gallia prohibuit? Iam vero ipse se placabit, et²⁵ leniet provinciae Galliae, a qua exclusus et repudiatus est? Omnia videbitis, patres conscripti, nisi propicitis, plena odiorum, plena discordiarum; ex quibus oriuntur bella civilia. Nolite igitur id velle, quod fieri non potest; et cavete, per deos immortales! patres conscripti, ne spe praesentis pacis perpetuam pacem amittatis.

Quorsum haec omnis spectat oratio? quid enim legati egerint, nondum scimus. At vero excitati, erecti, parati, armati animis iam esse debemus, ne blanda aut supplici oratione, aut aequitatis simulazione fallamur. Omnia fecerit oportet, quae interdicta

et denuntiata sunt , priusquam aliquid postulet : Brutum , exercitumque eius oppugnare ; urbes et agros provinciae Galliae populari destiterit : ad Brutum adeundi legatis potestatem fecerit ; exercitum citra flumen Rubiconem eduxerit , nec proprius urbem millia passuum ducenta admovevit : fuerit in senatus populi Romani potestate. Haec si fecerit , erit integra potestas nobis deliberandi . si senatui non paruerit , non illi senatus , sed ille populo Romano bellum in-
27 dixerit. Sed vos moneo , patres conscripti , libertas agitur populi Romani , quae est commendata vobis ; vita et fortunae optimi cuiusque , quo cupiditatem infinitam cum immani crudelitate iampridem intendit Antonius ; auctoritas vestra , quam nullam habebitis , nisi nunc retinueritis : taetram et pestiferam belluam , ne inclusam et constrictam dimittatis , cavete. Te ipsum moneo , Pansa , (quamquam non eges consilio , quo vales plurimum ; tamen etiam summi gubernatores in magnis tempestatibus a vectoribus admoneri solent) hunc tantum tuum apparatum , tamque praelarum , ne ad nihilum recidere patiare. Tempus habes tale , quale nemo habuit unquam . hac gravitate senatus , hoc studio equestris ordinis , hoc ardore populi Romani potes in perpetuum rempublicam metu et periculo liberare. Quibus de rebus refers , P. Servilio assentior.

M. T U L L I I
 C I C E R O N I S
 IN
 M. A N T O N I U M
 PHILIPPICA OCTAVA.
 ORATIO QUINQUAGESIMA.

A R G U M E N T U M.

Mortuo Ser. Sulpicio in legatione ad Antonium, L. Piso & L. Philippus intolerabilia postulata ab Antonio ad senatum retulerunt. Tum bellum senatus indixit Antonio, sed in SCto tumultum nonnullorum suas appellare maluit quam bellum. Id reprehendit Cicero, tanquam leniore senatu, quam in eum esse oporteat, qui ei non pareat, Mutinamque nihil segnus post auditam legationem, quam antea, oppugnet. Deinde cum Caleno, adhuc de pace agentē, & pacis commoda commemorante, Massiliensemque commoda oppugnante, acerbe conqueritur; & simul eos accusat, qui mittendos iterum ad Antonium legatos censuerant. Pisonem & Philippum increpat, qui mandata Antonii, tanquam eius legati, non tanquam a senatu missi, retulissent. Reprehendit senatores Antonio faventes: decernendum censet, ut iis, qui cum Antonio sunt, potestas detur ad sanitatem redeundi ante Idus Martias primas: bene merentibus gratiae referantur: profiscendi ad Antonium, excepto eius legato Q. Vario Cotyla, nemini facultas concedatur.

CONFUSIUS hesterno die est acta res, C. Panfa, quam postulabat institutum consulatus tui. parum mihi visus es eos, quibus cedere non soles, sustinere. Nam cum senatus ea virtus fuisset, quae solet; et cum re viderent omnes esse bellum, quidamque id verbum removendum arbitrarentur; tua voluntas in discessione fuit ad lenitatem propensior. Vieta est igitur propter verbi asperitatem, te auctore, nostra sententia: vicit L. Caefaris, amplissimi viri, qui verbi atrocitate demta, oratione fuit, quam sententia lemnor. quamquam is quidem, antequam sententiam diceret, propinquitatem excusavit. Idem fecerat, me consule, in fororis viro, quod hoc tempore in fororis filio, ut et luctu fororis moveretur, et saluti reipublicae provideret. Atque ipse tamen Caesar praecepit vobis quodammodo, patres conscripti, ne sibi assentiremini, cum ita dixit, aliam sententiam se dictum fuisse, eamque se ac republica dignam, nisi propinquitate impediretur. Ergo ille avunculus. num etiam vos avunculi, qui illi estis assensi?

At in quo fuit controversia? Belli nomen pondendum in sententia quidam non putabant; tumultum appellare malebant, ignari non modo rerum, sed etiam verborum. potest enim esse bellum sine tumultu; tumultus esse sine bello non potest. Quid est enim tumultus, nisi perturbatio tanta, ut maior timor oriatur? unde etiam nomen ductum est tumultus. Itaque maiores nostri tumultum Italicum, quod erat domesticus; tumultum Gallicum, quod erat Italiae finitus; praeterea nullum nominabant. Gravius au-

tem tumultum esse, quam bellum, hinc intelligi licet, quod bello vacationes valent, tumultu non valent. ita fit, quemadmodum dixi, ut bellum sine tumultu posse, tumultus sine bello esse non possit. Etenim cum ⁴ inter bellum et pacem medium nihil sit; necesse est, tumultum, si belli non sit, pacis esse. quo quid absurdius dici aut existimari potest? Sed nimis multa de verbo: rem potius videamus, patres conscripti, quam quidem intelligo verbo fieri interdum deteriorem sole. Nolumus hoc bellum videri. Quam igitur ² municipiis et coloniis ad excludendum Antonium auctoritatem damus? quam, ut milites fiant sine vi, sine mulcta, studio et voluntate? quam, ut pecunias in rem publicam pollicentur? Si enim belli nomen tollitur, municipiorum studia tolluntur: consensus populi Romani, qui iam descendit in causam, si nos languescimus, debilitetur necesse est. Sed quid plura? D. Brutus oppugnatur. non est bellum? Mutina obfidentur. ne hoc quidem bellum est? Gallia vastatur: quae potest pax esse certior? Illud vero quis potest bellum esse dicere? consulem, fortissimum virum, cum exercitu misimus; qui cum esset infirmus ex gravi diuturnoque morbo, nullam sibi putavit excusationem esse oportere, cum ad reipublicae praesidium vocaretur. C. quidem Caesar non exspectavit nostra decreta, praesertim cum illud esset aetatis: bellum contra Antonium sua sponte suscepit. decenni enim tempus nondum erat; belli autem gerendi tempus si praetermisisset, videbat, republica oppressa, nihil posse decerni. Ergo illi nunc, eorum exercitus in pace versantur. non est hostis is, cuius

praesidium Claterna deiecit Hirtius : non est hostis , qui consuli armatus obsistit , designatum consulem oppugnat : nec illa hostilia verba , nec bellica , quae paulo ante ex-collegae literis Pansa recitavit : *Deieci praesidium : Claterna potitus sum : fugati equites : proelium commissum : occisi aliquot.* Quae pax potest esse maior ? Delectus tota Italia decreti , sublatis vacationibus : saga cras fumentur : consul se cum praesidio descensurum dixit.

7 Utrum hoc bellum non est ? an etiam tantum bellum , quantum nunquam fuit ? ceteris enim bellis , maximeque civilibus , contentionem reipublicae causa faciebat . Sulla cum Sulpicio de jure legum , quas per vim latae Sulla dicebat : Cinna cum Octavio de novorum civium suffragiis : rursus cum Mario et Carbone Sulla , ne dominarentur indigni , et ut clarissimorum hominum crudelissimam puniretur necem . Horum omnium bellorum causae ex reipublicae contentionе natae sunt . de proximo bello civili non libet 3 dicere : ignoro causam : detestor exitum . Hoc bellum . 8 quintum civile geritur : (atque omnia in nostram aetatem inciderunt ; primum non modo non in dissensione et discordia civium , sed in maxima consensione , incredibilique concordia . omnes idem volunt , idem defendunt , idem sentiunt . cum omnes dico , eos excipio , quos nemo civitate dignos putat . Quae est igitur in medio , belli causa posita ? nos deorum immortalium templa , nos muros , nos domicilia , sedesque populi Romani , penates , aras , focos , sepulcra maiorum : nos leges , iudicia , libertatem , coniuges , liberos , patriam defendimus : contra M. Anto-

nus id molitur, id pugnat, ut haec omnia perturbet, evertat, praedam reipublicae causam belli putet, fortunas nostras partim dissipet, partim disperiat parricidis.

In hac tam dispari ratione belli, miserrimum illud est, quod ille latronibus suis pollicetur primum domos; urbem enim se divisurum confirmat: deinde omnibus portis, quo velint, deducturum. omnes Caphones, omnes Saxae, ceteraque pestes, quae sequuntur Antonium, aedes sibi optimas, hortos, Tuscana, Albana definiunt. atque etiam homines aegrestes, si homines illi, ac non pecudes potius, innani spe ad aquas usque et Puteolos provehuntur. Ergo habet Antonius, quod suis polliceatur. Quid nos? numquid tale habemus? Dii meliora. id enim ipsum agimus, ne quis posthac eiusmodi quidquam possit polliceri. Invitus dico, sed dicendum est. Hasta Caesaris, patres conscripti, multis improbis et spem affert, et audaciam. viderunt enim, ex mendicis fieri repente divites: itaque hastam semper videre cupiunt ii, qui nostris bonis imminent: quibus omnia pollicetur Antonius. Quid nos? nostris exercitibus quid pollicemur? multo meliora atque maiora. Scelerum enim promissio, et iis, qui exspectant, perniciosa est; et iis, qui promittunt. Nos nostris militibus libertatem, iura, leges, iudicia, imperium orbis terrae, dignitatem, pacem, otium pollicemur. Antonii igitur promissa, cruenta, taetra, scelerata, diis hominibusque invisa, nec diuturna, nec salutaria: nostra contra, honesta, integra, gloria, plena laetitiae, plena pietatis,

4 Hic mihi etiam Q. Fufius, vir fortis ac strenuus,
 11 amicus meus, pacis commoda commemorat. quasi
 vero, si laudanda pax esset, ego id aequa commode
 facere non possem. semel enim pacem defendi? non
 semper otio studui? quod cum omnibus bonis utile
 est, tum praecipue mihi. Quem enim cursum indu-
 stria mea tenere potuisset, sine forensibus causis, si-
 ne legibus, sine iudiciis? quae esse non possunt, ci-
 12 vili pace sublata. Sed quaeſo, Calene, quid? tu ser-
 vitutem, pacem vocas? Maiores quidem nostri non
 modo, ut liberi essent, sed etiam, ut imperarent, ar-
 ma capiebant: tu arma abiicienda censes, ut servia-
 mus. Quae causa iustior est belli gerendi, quam fer-
 vitutis depulsio? in qua etiamsi non sit molestus do-
 minus; tamen est miserrimum, posse, si velit. Im-
 mo aliae causae iustae; haec necessaria est. nisi forte
 ad te hoc non putas pertinere, quod te socium fo-
 re speras dominationis Antonii. in quo bis laberis:
 primum, quod tuas rationes communibus anteponis:
 deinde, quod quidquam stabile in regno, aut iucun-
 dum putas. non, si tibi antea profuit, semper prode-
 rit. Quinetiam, memini, de illo, homine, queri so-
 lebas: quid te facturum de bellua putas? Atqui ais,
 eum te esse, qui semper pacem optaris, semper om-
 nes cives salvos volueris. Honesta oratio; sed ita, si
 bonos et utiles reipublicae cives: sin eos, qui natura
 cives sunt, voluntate hostes, salvos velis; quid tan-
 dem interest inter te et illos? Pater quidem tuus, quo
 utebar sene adolescens, homo severus et prudens,
 primas omnium civium P. Nasicae, qui Ti. Gracchum
 interfecit, dare solebat. eius enim virtute, consilio,

magnitudine animi, liberatam rempublicam arbitrabatur. Quid? nos a patribus num aliter accepimus?¹⁴ Ergo is tibi civis, si temporibus illis fuisses, non probaretur, quia non omnes salvos esse voluisset. *Quod L. Opimius consul verba fecit de republica, de ea re ita censuerunt, UTI OPIMIUS CONSUL REMPUBLICAM DEFENDERET.* Senatus haec verbis, Opimius armis. Num igitur eum, si tum esses, temerarium civem, aut crudelem putas? aut Q. Metellum, cuius quartuor filii consulares? P. Lentulum, principem senatus? complures alios summos viros, qui cum L. Opimio consule armati Gracchum in Aventinum persecuti sunt? quo in proelio Lentulus grave vulnus accepit: interfectus est Gracchus, et M. Fulvius consularis, eiusque duo adolescentuli filii. Illi igitur viri vituperandi. non enim cives omnes salvos esse voluerunt. Ad propiora veniamus. C. Mario, L. Valerio, consulibus, senatus rempublicam defendendam dedit: L. Saturninus tribunus plebis, Glaucia praetor est interfactus. omnes illo die Scauri, Metelli, Claudi, Catuli, Scaevoiae, Crassi, arma sumserunt. num aut consules illos, aut clarissimos viros vituperandos putas? Ego Catilinam perire volui: num tu, qui omnes salvos vis, Catilinam salvum esse voluisti? Hoc interest, Calene, inter meam sententiam, et tuam: ego nolo quemquam civem committere, ut morte multandus sit; tu, etiamsi commiserit, conservandum putas. In corpore si quid eiusmodi est, quod reliquo corpori noceat, uri secarique patimur; ut membrorum aliquod potius, quam totum corpus intereat: sic in reipublicae corpore, ut

totum salvum sit, quidquid est pestiferum, ampu-
 16 tetur. Dura vox. multo illa durior: Salvi sint impro-
 bi, scelerati, impii; deleantur innocentes, honesti,
 boni, tota res publica. Uno in homine, Q. Fufi, fa-
 teor te vidisse plus, quam me. Ego P. Clodium arbi-
 trabar perniciosum civem, sceleratum, libidinosum,
 impium, audacem, facinorosum; tu contra sanctum,
 temperantem, innocentem, modestum, retinendum
 civem, et optandum. in hoc uno te plurimum vidis-
 se, multum me errasse concedo. Nam, quod me te-
 cum iracunde agere dixisti solere, non est ita. vehe-
 menter me agere fateor, iracunde nego. omnino irasci
 17 amicis non temere soleo; ne si merentur quidem. Ita-
 que sine verborum contumelia a te dissentire possum,
 sine animi summo dolore non possum. parva est enim
 mihi tecum, aut parva de re dissensio? ego huic vi-
 delicet faveo, tu illi? Immo vero ego D. Bruto fa-
 veo, tu M. Antonio: ego conservari coloniam po-
 6 puli Romani cupio, tu expugnari studes. An hoc ne-
 gare potes, qui omnes moras interponis, quibus in-
 firmetur Brutus, melior fiat Antonius? Quousque
 enim dices, pacem velle te? res geritur: conductae
 vineae sunt: pugnatur acerrime: qui intercurrent,
 misimus tres principes civitatis. hos contempsit, reie-
 cit, repudiavit Antonius. tu tamen permanes con-
 18 stantissimus defensor Antonii. Et quidem, quo me-
 lior senator videatur, negat se illi amicum esse de-
 bere: cum suo magno esset beneficio, venisse eum
 contra se. Vide, quanta caritas sit patriae. cum ho-
 mini sit iratus, tamen reipublicae causa defendit An-
 tonium. Ego te, cum in Massilienses tam sis acerbus,

Fufi, non animo aequo audio. Quousque enim Maf-
filiam oppugnabis? ne triumphus quidem finem fe-
cit belli? per quem lata est urbs ea, sine qua nun-
quam ex Transalpinis gentibus maiores nostri triun-
pharunt. quo quidem tempore populus Romanus in-
gemuit. quamquam enim proprios dolores suarum re-
rum omnes habebant; tamen huius civitatis fidelis-
simae miserias, nemo erat civis, qui a se alienas ar-
bitraretur. Caesar ipse, qui illis fuerat iratissimus, ta-
men, propter singularem eius civitatis gravitatem et
fidem, quotidie aliquid iracundiae remittebat: te nul-
la sua calamitate civitas satiare tam fidelis potest?
Rursus me iam irasci fortasse dices. Ego autem sine
iracundia dico, ut omnia, nec tamen sine dolore:
Neminem illi civitati inimicum esse arbitror, qui ami-
cus sit huic civitati. Excogitare, quae tua ratio sit,
Calene, non possum. antea deterrere te, ne popularis
esses, non poteramus; nunc exorare, ut sis popula-
ris, non possumus. Satis multa cum Fufio, ac sine
odio omnia, nihil sine dolore. Credo autem, qui ge-
neri querelam moderate ferat, aequo animo laturum
amici.

Venio nunc ad reliquos consulares, quorum est 7
nemo, (iure hoc meo dico,) qui non mecum ha-
beat aliquam coniunctionem gratiae; alii maximam,
alii mediocrem; nemo nullam. Quam hesternus dies
nobis, consularibus dico, turpis illuxit? iterum lega-
tos? quid? ille faceret inducias? ante consulem, ocu-
losque legatorum, tormentis Mutinam verberavit:
opus ostendebat, munitionemque legatis: ne punc-
tum quidem temporis, cum legati adessent, oppug-

natio respiravit. Ad hunc legatos? cur? an ut eorum
21 reditu vehementius pertimescatis? Evidem cum ante
tea legatos decerni non censuisssem: hoc me tamen
consolabar, quod cum illi ab Antonio contemti et re
iecti revertissent dixissentque senatui, non modo illum
e Gallia discessisse, uti censuisssemus, sed ne a Mutina
quidem recessisse; potestatem sibi D. Bruti conveni
endi non fuisse; putabam fore, ut omnes inflammati
odio, excitati dolore, armis, equis, viris D. Bruto sub
veniremus. nos etiam languidores facti sumus, post
quam Antonii non solum audaciam et scelus, sed e
22 tiam insolentiam superbiamque perspeximus. Ut
nam L. Caesar valeret, Servius Sulpicius viveret! mul
to melius haec causa ageretur à tribus, quam nunc a
gitur ab uno. dolenter hoc dicam potius, quam con
tumeliose. deserti, deserti, inquam, sumus, patres con
scripti, a principibus. Sed, ut saepe iam dixi, omnes
in tanto periculo, qui recte et fortiter sentient, erunt
consulares. animum nobis afferre legati debuerunt;
timorem attulerunt: quamquam mihi quidem nul
lum: quamvis de illo, ad quem missi sunt, bene exi
8 stiment: a quo etiam mandata acceperunt. Proh, dii
23 immortales! ubi est ille mos virtusque maiorum? C.
Popillius apud maiores nostros, cum ad Antiochum
regem legatus missus esset, et verbis senatus denun
tiasset, ut ab Alexandria discederet, quam obsidebat:
cum tempus ille differret, virgula stantem circum
scripsit; dixitque, se renuntiaturum senatui, nisi prius
sibi respondisset, quid facturus esset, quam ex illa cir
cumscriptione excederet. Praeclare: senatus enim fa
ciem secum attulerat, auctoritatem populi Romani;

cui qui non paret, non ab eo mandata accipienda sunt,
sed ipse est totus repudiandus. An ego ab eo man- 24
data acciperem, qui senatus mandata contemneret?
aut ei cum senatu quidquam commune iudicarem,
qui imperatorem populi Romani, senatu prohibente,
obsideret? At quae mandata? qua arrogantia? quo
stupore? quo spiritu? Cur autem ea legatis nostris da-
bat, cum ad nos Cotylam mitteret, ornamentum at-
que arcem amicorum suorum, hominem aedilitium?
si vero tum fuit aedilis, cum eum iussu Antonii in
convivio servi publici loris ceciderunt. At quam mo- 25
desta mandata! ferrei sumus, patres conscripti, qui
quidquam huic negemus. *Utramque provinciam, in-*
quit, remitto: exercitum depono: privatus esse non re-
cusō. Haec sunt enim verba. redire ad se videtur. *Om-*
nia obliviscor, in gratiam redeo. Sed quid adiungit?
Si legionibus meis sex, si equitibus, si cohorti praetoriae
praedam agrumque dederitis. His etiam praemia postu-
lat, quibus ut ignoscatur si postulet, impudentissimus
iudicetur. Addit praeterea, *quos ipse cum Dolabella*
dederit agros, teneant ii, quibus dati sint. Hic est Cam- 26
panus ager, et Leontinus, quae duo maiores nostri
annonae perfugia ducebant. Cavet mimis, aleatori- 9
bus, lenonibus: Caphoni etiam, et Saxae cavet; quos
centuriones pugnaces et lacertosos, inter mimorum
et mimarum greges collocavit. Postulat praeterea, *ut*
chirographorum et commentariorum sua, collegaeque sui-
decreta maneant. Quid laborat, ut habeat, quod quis-
que mercatus est; si, quod accepit, habet qui ven-
didit? *et ne tangantur rationes ad Opis:* id est, ne sep-
ties millies recuperetur: *ne fraudi sit septemviris, quod*
Cicer. Oper. Vol. VI. Z

egiffent. Nucula hoc, credo, admonuit. verebatur fortasse, ne amitteret tantas clientelas. Caveri etiam vult *iis, qui secum sunt, quidquid contra leges commiserint.*

27 Mustelae et Tironi prospicit: de se nihil laborat. Quid enim commisit umquam? num aut pecuniam publicam attigit, aut hominem occidit, aut secum habuit armatos? Sed quid est, quod de iis laboret? postulat enim, *ne sua iudicaria lex abrogetur.* quo imperato, quid est quod metuat? an ne suorum aliquis a Cyda, Lysiade, Curio condemnetur? Neque tamen nos urget mandatis pluribus: remittit aliquantum, et relaxat. *Galliam, inquit, togatam remitto, comatam postulo.* otiosus videlicet esse mavult. *cum sex legionibus,* inquit, *iisque suppletis ex D. Bruti exercitu, non modo ex delectu suo: tamdiuque ut obtineat, quamdiu M. Brutus, C. Cassius, consules, prove coſſ. provincias obtinebunt.* huius comitiis C. frater (eius est enim iam annus) repulsam tulit. *Ipſe autem ut quinquennium, inquit, obtineam.* At istud verat lex Caesaris: et tu acta 10 Caesaris defendis? Haec tu mandata, L. Piso, et tu, L. Philippe, principes civitatis, non dico animo ferre, verum auribus accipere potuisti? Sed, ut suspicor, terror erat quidam: nec vos ut legati apud illum fuisti, nec ut consulares: nec vos vestram, nec reipublicae dignitatem tenere potuisti. et tamen, nescio quo pacto, sapientia quadam, credo, quod ego non possem, non nimis irati revertisti. Vobis M. Antonius nihil tribuit, clarissimis viris, legatis populi Romani. nos, quid non legato Antonii Cotylae concessimus? cui portas huius urbis patere ius non erat, huic hoc templum patuit: huic aditus in senatum fuit: hic he-

sterno die sententias nostras in codicillos, et omnia
 verba referebat: huic se etiam summis honoribus usi
 contra dignitatem suam venditabant. O dii immor-²⁹
 tales! quam magnum est, personam in republica tueri
 principis! quae non animis solum debet, sed etiam
 oculis servire civium. Domum recipere legatum ho-
 stium, in cubiculum admittere, etiam seducere, ho-
 minis est, nihil de dignitate, nimium de periculo co-
 gitantis. Quod autem est periculum? nam si maxi-
 mum in discrimen venitur, aut libertas parata est vic-
 tori, aut mors exposita victo. quorum alterum opta-
 bile est, alterum effugere nemo potest. Turpis autem
 fuga mortis, omni est morte peior. Nam illud qui-³⁰
 dem non adducor ut credam, esse quosdam, qui in-
 videant alicuius constantiae, qui labori; qui eius per-
 petuam in republica adiuvanda voluntatem et a fe-
 natu, et a populo Romano probari, moleste ferant.
 Omnes id quidem facere debebamus; eaque erat non
 modo apud maiores nostros, sed etiam nuper summa
 laus consularium, vigilare, adesse animo, semper ali-
 quid pro republica aut cogitare, aut facere, aut dicere.
 Ego Q. Scaevolam augurem memoria teneo, bello ³¹
 Marsico, cum esset summa senectute, et perdita valetu-
 dine, quotidie, simul atque luceret, facere omnibus
 conveniendi sui potestatem: neque eum quisquam illo
 bello vidit in lecto: senexque et debilis, primus venie-
 bat in curiam. Huius industriam maxime quidem vel-
 lem ut imitarentur ii, quos oportebat; secundo autem
 loco, ne alterius labori inviderent. Etenim, patres ³²
 conscripti, cum in spem libertatis sexennio post simus
 ingressi, diutiusque servitutem percessi, quam captivi

frugi et diligentes solent; quas vigilias, quas sollicitudines, quos labores, liberandi populi Romani causa recusare debemus? Evidem, patres conscripti, quamquam hoc honore usi, togati esse solent, cum est in fagis civitas; statui tamen, a vobis, ceterisque civibus, in tanta atrocitate temporis, tantaque perturbatione reipublicae non differre vestitu. Non enim ita gerimus nos hoc bello consulares, ut aequo animo populus Romanus visurus sit nostri honoris insignia; cum partim e nobis ita timidi sint, ut omnem populi Romani beneficiorum memoriam abiecerint; partim ita a republica aversi, ut huic se hosti favere praeferant: legatos nostros ab Antonio despectos esse, et irrisos facile patiantur; legatum Antonii sublevatum velint. hunc enim reditu ad Antonium prohiberi negabant oportere, et in eodem excipiendo sententiam meam corrigebant. quibus geram morem. Redeat ad imperatorem suum Varius, sed ea lege, ne unquam Romam revertatur. ceteris autem, si errorem suum deposuerint, et cum republica in gratiam redierint, veniam et impunitatem dandam puto.

- 33 Quas ob res ita censeo : » EORUM, qui cum M. » Antonio sunt, qui ab armis discesserint, et aut ad A. » Pansam, aut ad C. Hirtium, consules, aut ad De- » cimum Brutum, imperatorem, consulem designa- » tum, aut ad C. Caesarem pro praetore, ante Idus » Martias primas adierint, iis fraudi ne sit, quod cum » M. Antonio fuerint. si quis eorum, qui cum M. An- » tonio sunt, fecerit, quod honore praemiove dig- » num esse videatur; uti C. Pansa, A. Hirtius, consu- » les, alter, ambove, si eis videbitur, de eius hono-

»re, praemiove, primo quoque die ad senatum re-
»ferant. Si quis post hoc senatusconsultum ad Anto-
»nium profectus fuerit, praeter L. Varium, senatum
»existimaturum eum contra rempublicam fecisse.

M. TULLII
CICERONIS
IN
M. ANTONIUM
PHILIPPICA NONA.
ORATIO PRIMA ET QUINQUAGESIMA.

ARGUMENTUM.

Referente Pansa consule de honore Ser. Sulpicii, qui legatus ad Antonium cum Pisone & Philippo missus, prope castra quidem pervenerat, sed antequam senatus mandata exponeret, obierat: P. Servilius sententiam rogatus, decernendum ei publice sepulcrum censuit, statuam non censuit: quod statuae decerni solerent iis, qui in ipsa legatione essent interfecti, non, quibus mortem casus attulisset. Post eum Cicero rogatus, honorem sepulcri Sulpicio non ademit, sed eum omnino statua ornandum esse censuit, ea potissimum ratione usus, quod, cum ad Antonium gravi affectus morbo sit profectus, non ei casus, verum ipsa legatio mortem attulisse videatur: atque in hanc sententiam graviter, ornate, copiose disputat. S. C. in eius sententiam factum esse; ex eo perspicitur, quia Pomponius de origine iuris, existare pro rostris Augusti statuam illam auctor est.

VELLEM, dii immortales fecissent, Patres conscripti, ut vivo potius Ser. Sulpicio gratias ageremus, quam honores mortuo quaereremus. Nec vero dubito, quin, si ille vir legationem renuntiare potuisset,

reditus eius et nobis gratus fuerit, et reipublicae salvularis futurus: non quo L. Philippo et L. Pisoni, aut studium, aut cura defuerit in tanto officio tantoque munere: sed cum Ser. Sulpicius aetate illos anteiret, sapientia omnis, subito ereptus e causa, totam legationem orbam et debilitatam reliquit. Quodsi cuiquam iustus honos habitus est in morte legato, in nullo iustior, quam in Ser. Sulpicio, reperietur. Ceteri, qui in legatione mortem obierunt, ad incertum vitae periculum, sine ullo mortis metu profecti sunt; Ser. Sulpicius cum aliqua pervenendi ad M. Antonium spe profectus est, nulla revertendi. qui cum ita affectus esset, ut, si ad gravem valetudinem labor viae accessisset, sibi ipse diffideret; non recusavit, quo minus vel extremo spiritu, si quam opem reipublicae ferre posset, experiretur. Itaque non illum vis hiemis, non nives, non longitudo itineris, non asperitas viarum, non morbus ingravescens retardavit: cumque iam ad congressum colloquiumque eius pervenisset, ad quem erat missus, in ipsa cura et meditatione obeundi sui inumeris excessit e vita.

Ut igitur alia, sic hoc, C. Pansa, praecclare, quod nos ad honorandum Ser. Sulpicium cohortatus es, et ipse multa copiose de illius laude dixisti. quibus a te dictis, nihil praeter sententiam dicerem, nisi P. Servilio respondendum putarem, qui hunc honorem statuae nemini tribuendum censuit, nisi qui ferro esset in legatione interfactus. Ego autem, patres conscripti, sic interpretor sensisse maiores nostros, ut causam mortis censuerint, non genus esse querendum. Etenim cui legatio ipsa morti suisset, eius monumen-

tum exstare voluerunt, ut in bellis periculis obirent homines legationis munus audacius. Non igitur exempla maiorum quaerenda, sed consilium est eorum, a quo ipsa exempla nata sunt, explicandum.

- 2 Lar Tolumnius, rex Veientium, quatuor legatos populi Romani Fidenis interemit; quorum statuae in Rostris steterunt usque ad nostram memoriam. iustus honos, iis enim maiores nostri, qui ob rempublicam mortem obierant, pro brevi vita diuturnam memoriam reddiderunt. Cn. Octavii, clari et magni viri, qui primus in eam familiam, quae postea viris fortissimis floruit, attulit consulatum, statuam videmus in Rostris. nemo tum novitati invidebat: nemo virtutem non honorabat. At ea fuit legatio Octavii, in qua periculi suspicio non subesset. Nam, cum esset missus a senatu ad animos regum perspiciendos, liberorumque populorum, maximeque, ut nepotem Antiochi regis, eius, qui cum maioribus nostris bellum gesserat, classes habere, elephantos alere prohiberet; Laodiceae in gymnasio a quodam Leptine est interfecitus. Reddita est ei tum a maioribus statua pro vita; quae multos per annos progeniem eius honestaret, nunc ad tantae familiae memoriam sola restat. Atqui et huic, et Tullo Cluvio, et L. Roscio, et Sp. Antio, et C. Fulcinio, qui a Veientium rege caesi sunt, non sanguis, qui profusus est in morte, sed ipsa mors ob rempublicam obita, honori fuit. Itaque, patres conscripti, si Ser. Sulpicio casus mortem attulisset, dolorem quidem tanto reipublicae vulnere; mortem vero eius non monumentis, sed luctu publico honorandam putarem, nunc autem quis dubitat, quin ei vitam ab-

stulerit ipsa legatio? secum enim ille mortem extulit; quam, si nobiscum remansisset, sua cura, optimi filii, fidelissimae coniugis diligentia, vitare potuisset. At ille, cum videret, si vestrae auctoritati non paruisset, dissimilem se futurum sui; si paruisset, munus sibi illud pro republica suscepsum, vitae finem allaturum; maluit in maximo reipublicae discrimine emori, quam minus, quam potuisset, videri reipublicae profuisse. Multis illi in urbibus, qua iter faciebat, reficiendi se, et curandi potestas fuit. aderat et hospitum invitatio liberalis pro dignitate summi viri, et eorum hortatio, qui una erant missi, ad requiescendum, et vitae suae consulendum. At ille properans, festinans, mandata nostra confidere cupiens, in hac constantia, morbo adversante, perseveravit. Cuius cum adventu maxime perturbatus esset Antonius, quod ea, quae sibi ius su vestro denuntiarentur, auctoritate erant, et sententia Ser. Sulpicij constituta; declaravit, quam odisset senatum, cum auctorem senatus extinctum, laete atque insolenter tulit. Non igitur magis Octavium Leptines, nec Veientium rex eos, quos modo nominavi, quam Ser. Sulpicium occidit Antonius. Is enim profecto mortem attulit, qui causa mortis fuit. Quocirca ad posteritatis etiam memoriam pertinere arbitror, exstare, quod fuerit de hoc bello iudicium senatus, erit enim statua ipsa testis, bellum tam grave fuisse, ut legati interitus, honoris memoriam consecutus sit. Quodsi ex-
cusationem Ser. Sulpicij, patres conscripti, legationis obeundae recordari volueritis, nulla dubitatio relinquetur, quin honore mortui, quam vivo iniuriam fecimus, sarciamus. Vos enim, patres conscripti, (grave